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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqola O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining hududiy rivojlanishi va iqtisodiy 
samaradorligini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Kirish qismida mamlakatning boy tarixiy-madaniy salohiyati hamda turizmning 
iqtisodiy ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqotda asosiy bilim bo‘shlig‘i sifatida hududlar kesimida infratuzilma, xizmatlar 
diversifikatsiyasi va samaradorlik ko‘rsatkichlarini integrallashgan holda baholash yetarli darajada o‘rganilmaganligi 
aniqlangan. Metodologiya sifatida statistik tahlil, taqqoslash yondashuvi hamda integrallashgan indekslash usuli 
qo‘llanilib, 2025–2026-yillar ma’lumotlari asosida hududiy farqlar tahlil qilindi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Samarqand viloyati turizm infratuzilmasi, xizmatlar sifati va iqtisodiy samaradorlik bo‘yicha 
yetakchi hudud sifatida aniqlanib, boshqa hududlarda rivojlanish notekisligi mavjudligi isbotlandi. Olingan natijalar turizm 
rivojida infratuzilma va xizmatlar diversifikatsiyasining hal qiluvchi rolini tasdiqlaydi hamda hududiy differensiallashgan 
siyosat zarurligini ko‘rsatadi. Tadqiqotning amaliy ahamiyati investitsiyalarni optimal taqsimlash, turizmni barqaror 
rivojlantirish va hududiy iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qilishi bilan izohlanadi.

Kalit so‘zlar: tarixiy turizm, destinatsiya, infratuzilma, Samarqand, turizm samaradorligi, hududiy rivojlanish, diversifikatsiya, 
barqaror turizm.
Abstract. This scientific article is devoted to the analysis of the territorial development and economic efficiency of historical 
tourism destinations in Uzbekistan. The introduction substantiates the country’s rich historical and cultural potential as 
well as the economic importance of tourism. The study identifies a key research gap related to the insufficient integrated 
assessment of infrastructure, service diversification, and efficiency indicators across regions.

The methodology includes statistical analysis, a comparative approach, and an integrated indexing method. Based on 
data from 2025–2026, regional disparities were analyzed. The results indicate that the Samarkand region is a leading 
area in terms of tourism infrastructure, service quality, and economic efficiency, while uneven development across 
other regions is confirmed. The findings highlight the crucial role of infrastructure and service diversification in tourism 
development and emphasize the need for a differentiated regional policy. The practical significance of the study lies in 
optimizing investment allocation, ensuring sustainable tourism development, and supporting regional economic growth.

Keywords: historical tourism, destination, infrastructure, Samarkand, tourism efficiency, regional development, 
diversification, sustainable tourism.

Аннотация. Данная научная статья посвящена анализу территориального развития и экономической 
эффективности историко-туристических дестинаций в Узбекистане. Во введении обоснованы богатый историко-
культурный потенциал страны и экономическая значимость туризма. В исследовании выявлен основной пробел 
знаний, связанный с недостаточной изученностью интегрированной оценки инфраструктуры, диверсификации 
услуг и показателей эффективности в разрезе регионов.

В качестве методологии использованы статистический анализ, сравнительный подход и метод интегрального 
индексирования, на основе данных за 2025–2026 годы проанализированы региональные различия. По
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результатам исследования Самаркандская область определена как ведущий регион по уровню туристической 
инфраструктуры, качеству услуг и экономической эффективности, при этом доказана неравномерность развития 
других регионов. Полученные результаты подтверждают ключевую роль инфраструктуры и диверсификации 
услуг в развитии туризма, а также указывают на необходимость дифференцированной региональной политики. 
Практическая значимость исследования заключается в оптимальном распределении инвестиций, устойчивом 
развитии туризма и обеспечении регионального экономического роста.

Ключевые слова: исторический туризм, дестинация, инфраструктура, Самарканд, эффективность туризма, 
региональное развитие, диверсификация, устойчивый туризм.

K I R I S H
Bugungi kunda turizm global iqtisodiyotning eng tez rivojlanayotgan tarmoqlaridan biri bo‘lib, u nafaqat 

daromad manbai, balki hududiy rivojlanishni ta’minlash, bandlikni oshirish va madaniy almashinuvni kuchaytirish 
vositasi sifatida ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, tarixiy turizm destinatsiyalari boy madaniy 
merosga ega davlatlar uchun strategik ustunlik yaratadi. World Tourism Organization (UNWTO) ma’lumotlariga 
ko‘ra, 2024-yilda global turizm oqimi pandemiyadan oldingi darajaga yaqinlashib, tarixiy va madaniy turizm 
segmenti umumiy turizmning 40 % dan ortig‘ini tashkil etgan [1]. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston o‘zining boy 
tarixiy merosi, jumladan Samarqand, Buxoro va Xiva kabi shaharlari orqali jahon turizm xaritasida muhim o‘rin 
egallaydi.

So‘nggi yillarda mamlakatda turizmni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga 
aylantirildi. Xususan, turizm infratuzilmasini modernizatsiya qilish, vizasiz rejimni kengaytirish hamda 
raqamli xizmatlarni joriy etish orqali turistlar oqimini oshirishga erishilmoqda. World Bank hisobotlariga ko‘ra, 
O‘zbekistonda turizm sektori 2023–2025-yillarda iqtisodiy o‘sishning muhim drayverlaridan biriga aylangan 
[2]. Shu bilan birga, World Travel & Tourism Council (WTTC) ma’lumotlari turizmning YAIMdagi ulushi hamda 
bandlikka ta’siri ortib borayotganini tasdiqlaydi [3].

Biroq, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining 
rivojlanishi asosan umumiy makroiqtisodiy yondashuvlar doirasida o‘rganilgan bo‘lib, hududiy kesimda chuqur, 
kompleks va tizimli tahlillar yetarli darajada amalga oshirilmagan. Ayniqsa, infratuzilma rivoji, xizmatlar 
diversifikatsiyasi hamda turizm samaradorligini birlashtirgan integrallashgan baholash metodologiyalari kam 
uchraydi [4]. Xorijiy tadqiqotlarda esa (masalan, Richards, 2018; Neidhardt va Werthner va boshqalar, 2021) 
turizm destinatsiyalarining raqobatbardoshligi “tajriba iqtisodiyoti”, raqamlashtirish va barqaror rivojlanish 
omillari bilan izohlanadi, biroq mazkur yondashuvlar O‘zbekiston sharoitida yetarli darajada empirik sinovdan 
o‘tkazilmagan [5][6].

Mazkur ilmiy ishning asosiy bilim bo‘shlig‘i shundan iboratki, O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining 
zamonaviy rivojlanish tendensiyalari, ayniqsa hududlar kesimida (jumladan, Samarqand viloyati misolida), 
infratuzilma va xizmatlar samaradorligi nuqtai nazaridan kompleks baholanmagan. Bundan tashqari, mavjud 
tadqiqotlarda 2025–2026-yillarga oid yangilangan statistik ma’lumotlar asosida tahlillar yetishmaydi, bu esa 
ilmiy asoslangan xulosalar chiqarishni cheklaydi.

Tadqiqot metodologiyasi sifatida statistik tahlil, taqqoslash usuli, indekslash yondashuvi hamda iqtisodiy 
modellashtirish usullaridan foydalanildi. Ma’lumotlar manbalari sifatida milliy statistika bazalari, xalqaro 
tashkilotlar hisobotlari va 2026-yilga oid empirik ma’lumotlar to‘plami qo‘llanildi. Shuningdek, hududiy 
infratuzilma rivojini baholash uchun integrallashgan indeks modeli ishlab chiqildi hamda turizm samaradorligini 
aniqlashda iqtisodiy ko‘rsatkichlar tizimidan foydalanildi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalari notekis rivojlangan bo‘lib, 
ayrim hududlar, xususan Samarqand viloyati yuqori infratuzilma darajasi va xizmatlar diversifikatsiyasi bilan 
ajralib turadi. Shu bilan birga, boshqa hududlarda infratuzilma yetishmovchiligi hamda xizmatlar sifati pastligi 
kuzatiladi. Bu holat turizm oqimining hududlar bo‘yicha nomutanosib taqsimlanishiga olib kelmoqda.

Natijalar asosida quyidagi asosiy xulosalar shakllantirildi: birinchidan, tarixiy turizm destinatsiyalarining 
rivojlanishi infratuzilma va xizmatlar sifati bilan bevosita bog‘liq; ikkinchidan, hududiy differensiallashgan siyosat 
turizm samaradorligini oshirishda muhim ahamiyatga ega; uchinchidan, raqamlashtirish va innovatsiyalar 
turizmning raqobatbardoshligini ta’minlovchi asosiy omillar hisoblanadi.

Mazkur tadqiqotning amaliy ahamiyati shundan iboratki, uning natijalari turizm siyosatini takomillashtirish, 
investitsiya yo‘nalishlarini optimallashtirish hamda barqaror turizm rivojini ta’minlashda ilmiy asos sifatida 
xizmat qilishi mumkin. Shu bilan birga, tadqiqot natijalari akademik doiralar uchun ham muhim bo‘lib, kelgusida 
chuqurroq ekonometrik tahlillar va hududiy rivojlanish modellarini ishlab chiqish uchun zamin yaratadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda tarixiy va madaniy turizm destinatsiyalarining rivojlanishi ko‘p qirrali, tizimli 

va interdisipliner yondashuv asosida o‘rganilmoqda. Xususan, so‘nggi yillarda madaniy turizm global turizm 
tizimining muhim segmenti sifatida e’tirof etilib, uning iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy ta’siri keng tahlil qilinmoqda. 
Greg Richards tomonidan olib borilgan fundamental tadqiqotlarga ko‘ra, madaniy turizm jahon turizm oqimining 
qariyb 39 foizini tashkil etadi va ushbu yo‘nalish doimiy ravishda kengayib bormoqda [5]. Ayniqsa, 2019–2025-
yillar oralig‘idagi ilmiy ishlarda madaniy turizmning yangi shakllari — kreativ turizm, gastronomik turizm va 
raqamli turizm kabi yo‘nalishlar shakllanayotgani qayd etilgan.

Xalqaro tadqiqotlarda madaniy turizmning evolyutsiyasi an’anaviy moddiy merosdan (arxitektura, 
muzeylar) nomoddiy merosga (an’analar, folklor, tajriba iqtisodiyoti) o‘tish bilan izohlanadi. Richards (2018) 
ta’kidlashicha, zamonaviy turizm iste’molchilari oddiy kuzatuvchi emas, balki tajriba ishtirokchisiga aylangan 
bo‘lib, bu holat destinatsiyalarning rivojlanish strategiyasini tubdan o‘zgartirmoqda [5].

So‘nggi ilmiy ishlarda raqamlashtirish va innovatsiyalar turizm rivojining asosiy drayverlari sifatida 
qaralmoqda. Masalan, Almeida va boshqalar (2025) tomonidan olib borilgan tizimli tahlilda turizmda “digital twin” 
texnologiyalari madaniy obyektlarni boshqarish va marketing qilishda muhim vosita sifatida shakllanayotgani 
aniqlangan [7]. Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, raqamli texnologiyalar turizm tajribasini individuallashtirish va 
barqaror rivojlanishni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Bundan tashqari, innovatsion faoliyat turizm sektorining raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy 
omillardan biri sifatida e’tirof etiladi. Montañés-Del-Río va Medina-Garrido (2023) tadqiqotiga ko‘ra, turizmda 
innovatsiyalarni joriy etish darajasi tadbirkorlik faoliyati, ta’lim darajasi hamda investitsiyalar bilan bevosita 
bog‘liq [8]. Ushbu yondashuv turizm destinatsiyalarining uzoq muddatli barqaror rivojlanishini ta’minlash uchun 
muhim nazariy asos yaratadi.

Markaziy Osiyo va Buyuk Ipak yo‘li hududlariga oid tadqiqotlarda esa tarixiy turizmni rivojlantirishda 
zamonaviy texnologiyalar, xususan, AR/VR yechimlari muhim o‘rin tutishi ta’kidlanadi. Zandi (2023) tadqiqotida 
ushbu texnologiyalar tarixiy obyektlarning jozibadorligini oshirish va turistlar tajribasini boyitishda samarali 
vosita ekanligi ko‘rsatib berilgan [9].

Mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda O‘zbekistonda turizm rivojining institutsional va 
hududiy jihatlari keng o‘rganilgan. Jumladan, Umarov (2023) O‘zbekistonda madaniy turizmni rivojlantirish 
istiqbollarini tahlil qilib, infratuzilma va davlat qo‘llab-quvvatlashining muhimligini ta’kidlaydi [10]. Shuningdek, 
2026-yilda chop etilgan ilmiy maqolalarda mamlakatda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli islohotlar 
O‘zbekistonning xalqaro turizm imijini mustahkamlashga xizmat qilayotgani qayd etilgan.

Shu bilan birga, mahalliy ilmiy adabiyotlarda asosan umumiy turizm rivoji, davlat siyosati va iqtisodiy 
ko‘rsatkichlar tahlil qilingan bo‘lib, tarixiy turizm destinatsiyalarining hududiy kesimdagi kompleks tahlili yetarli 
darajada yoritilmagan. Ayniqsa, Samarqand, Buxoro va Xiva kabi yirik tarixiy markazlar bilan boshqa hududlar 
o‘rtasidagi tafovutlar, infratuzilma va xizmatlar samaradorligi masalalari chuqur ilmiy tadqiqotni talab etadi.

Xorijiy tadqiqotlarda esa destinatsiya raqobatbardoshligi modeli keng qo‘llaniladi. Ushbu modelga ko‘ra, 
turizm rivoji quyidagi omillarga bog‘liq: infratuzilma, xizmat sifati, marketing strategiyasi va innovatsiyalar. 
Biroq, ushbu model O‘zbekiston sharoitida yetarli darajada empirik asosda sinovdan o‘tkazilmagan.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, madaniy va tarixiy turizm sohasida ilmiy tadqiqotlar 
sezilarli darajada rivojlangan bo‘lsa-da, O‘zbekiston misolida hududiy darajada integrallashgan, statistik va 
iqtisodiy tahlillar yetishmaydi. Ayniqsa, 2025–2026-yillarga oid yangilangan ma’lumotlar asosida kompleks 
baholash ishlari kam uchraydi. Shu sababli, mazkur tadqiqot aynan ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan 
bo‘lib, tarixiy turizm destinatsiyalarining zamonaviy rivojlanish tendensiyalarini hududiy va iqtisodiy nuqtai 
nazardan chuqur tahlil qilishni maqsad qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot metodologiyasi keltirilgan ilmiy yondashuvlarga asoslangan holda ishlab chiqildi hamda 

unda tarixiy turizm destinatsiyalarining zamonaviy rivojlanish tendensiyalarini kompleks baholash uchun 
aralash (mixed-method) metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida, avvalo, rasmiy statistik 
ma’lumotlar, xususan, 2025–2026-yillarga oid milliy statistika bazalari, hududiy turizm ko‘rsatkichlari hamda 
xalqaro tashkilotlar (UNWTO, World Bank, WTTC) hisobotlari yig‘ilib, tizimlashtirildi. Ushbu ma’lumotlar asosida 
hududlar kesimida turizm infratuzilmasi, xizmatlar diversifikatsiyasi va iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari 
aniqlanib, ularning o‘zaro bog‘liqligi statistik tahlil usullari orqali o‘rganildi.

Tadqiqotda taqqoslash (comparative analysis) usuli yordamida Samarqand, Buxoro, Toshkent va boshqa 
hududlar o‘rtasidagi tafovutlar aniqlanib, hududiy rivojlanishning asosiy determinantlari ajratib olindi. Shu bilan 
birga, integrallashgan indekslash yondashuvi qo‘llanilib, turizm infratuzilmasining umumiy rivojlanish darajasini 
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baholovchi kompleks ko‘rsatkich ishlab chiqildi. Mazkur indeks transport xizmatlari, sanitariya infratuzilmasi, 
turistik obyektlar hamda xizmatlar ko‘rsatkichlari asosida hisoblandi.

Bundan tashqari, iqtisodiy modellashtirish yondashuvi orqali turizm rivojlanishining siklik modeli 
shakllantirilib, resurslar, infratuzilma, xizmatlar va daromad o‘rtasidagi funksional bog‘liqlik tahlil qilindi. 
Natijalarni chuqurlashtirish maqsadida sifat tahlili elementlari ham qo‘llanilib, mavjud ilmiy adabiyotlar hamda 
amaliy tajribalar bilan solishtirish amalga oshirildi. Shu tarzda, tadqiqot metodologiyasi kompleks va tizimli 
yondashuv asosida ishlab chiqilib, O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining rivojlanish jarayonini ilmiy 
asosda baholash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur tadqiqot natijalari 2025-yilga oid empirik ma’lumotlar asosida O‘zbekistonda tarixiy turizm 

destinatsiyalarining rivojlanish holatini hududiy kesimda baholash imkonini berdi. Tahlil natijalari turizm 
infratuzilmasi, xizmatlar diversifikatsiyasi, iqtisodiy samaradorlik hamda hududiy raqobatbardoshlik darajasi 
bo‘yicha sezilarli tafovutlar mavjudligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, Samarqand viloyati respublika turizm tizimida 
yetakchi pozitsiyani egallab, tarixiy turizmning asosiy drayveri sifatida shakllangan (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston hududlarida turizm infratuzilmasi ko‘rsatkichlari (2025-yil)

Hudud Mehmonxonalar (soni) Madaniy obyektlar Sanitariya punktlari Transport 
xizmatlari

Qoraqalpog‘iston 145 210 27 129

Andijon 132 185 23 70

Buxoro 315 420 42 55

Jizzax 120 160 31 91

Navoiy 110 140 41 47

Samarqand 420 510 65 150

Jadval ma’lumotlari turizm infratuzilmasining hududlar bo‘yicha notekis rivojlanganligini yaqqol ko‘rsatadi. 
Samarqand viloyatida mehmonxonalar (420 ta) va madaniy obyektlar (510 ta) sonining yuqoriligi ushbu 
hududning tarixiy turizm markazi sifatidagi ustunligini tasdiqlaydi. Bu holat turizm oqimining konsentratsiyasini 
oshirib, iqtisodiy samaradorlikni kuchaytiradi.

Buxoro viloyatida ham infratuzilma nisbatan rivojlangan bo‘lsa-da, transport xizmatlarining yetarli darajada 
rivojlanmaganligi logistika cheklovlarini yuzaga keltiradi. Qoraqalpog‘iston va Jizzax hududlarida transport 
xizmatlari sonining nisbatan yuqoriligi infratuzilmaning ayrim komponentlari rivojlanganini ko‘rsatadi, biroq 
mehmonxonalar va madaniy obyektlar sonining pastligi turizmning kompleks rivojlanishiga to‘sqinlik qilmoqda. 
Ushbu tafovutlar hududiy turizm siyosatini differensiallashtirish zarurligini tasdiqlaydi [10] (2-jadval).

2-jadval. Hududlar bo‘yicha turistik xizmatlar diversifikatsiyasi (2025-yil)
Hudud Ovqatlanish obyektlari Dam olish zonalari Ekskursiya xizmatlari

Samarqand 520 210 480

Buxoro 410 150 390

Toshkent 600 250 300

Navoiy 180 90 120

Turistik xizmatlarning diversifikatsiyasi hududlarning raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy omillardan 
biri hisoblanadi. Samarqand viloyatida ekskursiya xizmatlari va ovqatlanish obyektlarining yuqori darajada 
rivojlanganligi turistlarning uzoq muddat qolishiga hamda iste’mol hajmining oshishiga xizmat qiladi.

Toshkent shahrida ovqatlanish obyektlari va dam olish zonalarining yuqori darajada rivojlanganligi ushbu 
hududda urban va biznes turizmining ustunligini ko‘rsatadi. Buxoro viloyatida xizmatlar asosan tarixiy turizmga 
yo‘naltirilgan bo‘lib, diversifikatsiya darajasi Samarqandga nisbatan pastroq.

Navoiy viloyatida xizmatlar rivojlanish darajasining pastligi ushbu hududning turizm salohiyatidan to‘liq 
foydalanilmayotganini anglatadi. Ushbu natijalar xizmatlar diversifikatsiyasi turizm daromadlari va hududiy 
iqtisodiy o‘sish bilan bevosita bog‘liqligini tasdiqlaydi [11] (3-jadval).
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3-jadval. Hududlar bo‘yicha turizm infratuzilmasi indeksi (2025-yil)
Hudud Infratuzilma indeksi

Samarqand 0.89
Buxoro 0.82
Toshkent 0.80
Jizzax 0.65
Andijon 0.60

Infratuzilma indeksi hududiy turizm rivojlanish darajasini integrallashgan tarzda baholash imkonini beradi. 
Samarqand viloyatining 0,89 ko‘rsatkich bilan yetakchi o‘rinni egallashi ushbu hududda transport, mehmonxona 
va xizmatlar tizimining uyg‘un rivojlanganini ko‘rsatadi.

Buxoro va Toshkent hududlari ham yuqori indeksga ega bo‘lib, bu hududlarda turizm infratuzilmasi 
nisbatan barqaror shakllangan. Jizzax va Andijon viloyatlarida indeks ko‘rsatkichining pastligi esa investitsiya 
yetishmovchiligi hamda infratuzilma rivojlanishining sustligini anglatadi. Bu holat hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy 
tafovutlarni kuchaytiradi va turizm oqimining notekis taqsimlanishiga olib keladi [12] (4-jadval).

4-jadval. Turizm xizmatlari samaradorligi (2025-yil)
Hudud Daromad (mln $) Obyektlar soni Samaradorlik (koeff.)

Samarqand 950 520 1,82

Buxoro 720 410 1,75

Toshkent 800 600 1,33

Navoiy 300 180 1,66

Turizm xizmatlari samaradorligi ko‘rsatkichi daromad va infratuzilma o‘rtasidagi nisbatni aks ettiradi. 
Samarqand viloyatida yuqori samaradorlik (1,82) infratuzilmaning optimal darajada ishlatilayotganini ko‘rsatadi.

Buxoro viloyatida samaradorlik yuqori bo‘lsa-da, bu asosan tarixiy obyektlarning jozibadorligi bilan 
izohlanadi. Toshkent shahrida obyektlar soni ko‘p bo‘lishiga qaramay, samaradorlik darajasining pastligi 
xizmatlarning to‘liq monetizatsiya qilinmayotganini ko‘rsatadi.

Navoiy viloyatida esa nisbatan kam infratuzilma bilan o‘rtacha samaradorlikka erishilgan bo‘lib, bu 
resurslardan nisbatan samarali foydalanilayotganini bildiradi. Ushbu natijalar turizm rivojida nafaqat infratuzilma 
hajmi, balki uning samarali boshqaruvi ham muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi [13].

Mazkur tadqiqot natijalari O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining rivojlanishi hududiy jihatdan 
notekis va differensial xarakterga ega ekanligini ko‘rsatadi. Tahlillar shuni tasdiqladiki, turizm infratuzilmasi, 
xizmatlar diversifikatsiyasi hamda iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud bo‘lib, 
aynan ushbu omillar hududlarning turizm bozoridagi raqobatbardoshligini belgilaydi.

Xususan, Samarqand viloyati misolida kuzatilgan yuqori ko‘rsatkichlar ushbu hududda infratuzilma, 
xizmatlar sifati va tarixiy resurslardan samarali foydalanish tizimi kompleks rivojlanganini anglatadi. Bu esa 
turizm oqimining konsentratsiyasini kuchaytirib, daromadlarning barqaror o‘sishiga xizmat qilmoqda.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari boshqa hududlarda, jumladan Navoiy, Jizzax va Andijon viloyatlarida 
turizm infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganini ko‘rsatdi. Mazkur hududlarda sanitariya xizmatlari, 
transport tarmoqlari hamda turistik obyektlar sonining cheklanganligi turizm oqimining past darajada qolishiga 
sabab bo‘lmoqda. Natijada, turizm sektoridan olinadigan iqtisodiy foyda ham nisbatan kam bo‘lib, bu 
hududlarning umumiy iqtisodiy rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Mazkur holat hududiy nomutanosiblik 
muammosini yuzaga keltirib, davlat siyosatida differensial yondashuvni talab etadi.

Turistik xizmatlar diversifikatsiyasi ham muhim iqtisodiy omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Samarqand va 
qisman Buxoro viloyatlarida xizmatlarning keng spektrda rivojlanganligi turistlarning o‘rtacha xarajatlarini oshirib, 
multiplikativ iqtisodiy ta’sirni kuchaytiradi. Aksincha, xizmatlar tarmog‘i tor doirada shakllangan hududlarda 
turistlarning qolish muddati qisqa bo‘lib, bu daromadlarning cheklanishiga olib keladi. Ushbu natija xalqaro 
tadqiqotlarda ham qayd etilgan bo‘lib, xizmatlar xilma-xilligi turizm iqtisodiyotining asosiy determinantlaridan 
biri hisoblanadi.

Bundan tashqari, turizm infratuzilmasi va iqtisodiy samaradorlik o‘rtasidagi nisbat tahlili shuni ko‘rsatdiki, 
barcha hududlarda infratuzilma hajmining oshishi avtomatik ravishda yuqori daromadni ta’minlamaydi. 
Masalan, Toshkent shahrida infratuzilma nisbatan rivojlangan bo‘lsa-da, samaradorlik ko‘rsatkichlari 
Samarqand viloyatiga nisbatan pastroq. Bu esa resurslardan foydalanish samaradorligi hamda boshqaruv 
tizimining muhimligini ko‘rsatadi. Aksincha, ayrim hududlarda nisbatan kam infratuzilma bilan ham o‘rtacha 
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samaradorlikka erishilgan bo‘lib, bu mavjud resurslardan optimal foydalanilayotganini anglatadi.
Tadqiqot natijalari asosida ishlab chiqilgan iqtisodiy model turizm rivojlanishining siklik xarakterga ega 

ekanligini ko‘rsatadi. Ya’ni, tarixiy resurslar infratuzilma orqali iqtisodiy aktivga aylantiriladi, xizmatlar orqali 
monetizatsiya qilinadi va turist oqimi orqali daromad shakllanadi. Ushbu daromadning qayta investitsiya qilinishi 
natijasida tizim yana rivojlanadi. Samarqand viloyatida ushbu sikl to‘liq ishlayotgan bo‘lsa, boshqa hududlarda 
uning ayrim bosqichlari sust rivojlangan. Bu esa hududiy rivojlanishdagi tafovutlarni yanada kuchaytiradi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari transport va sanitariya infratuzilmasining turizm rivojidagi hal qiluvchi rolini 
tasdiqlaydi. Ayniqsa, transport xizmatlari rivojlangan hududlarda turistlar oqimining yuqori bo‘lishi kuzatildi. Bu 
esa logistika infratuzilmasining turizm iqtisodiyotidagi strategik ahamiyatini ko‘rsatadi. Sanitariya xizmatlari esa 
turistlar qoniqish darajasiga bevosita ta’sir ko‘rsatib, turizm sifati hamda qayta tashrif ehtimolini oshiradi.

Umuman olganda, mazkur tadqiqot O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining rivojlanishi ko‘p 
omilli jarayon ekanligini ko‘rsatdi. Infratuzilma, xizmatlar sifati, investitsiyalar va boshqaruv tizimi o‘zaro 
uyg‘unlashgan holda turizm samaradorligini belgilaydi. Shu nuqtai nazardan, kelgusida turizm siyosatini ishlab 
chiqishda hududiy xususiyatlarni inobatga olish, investitsiyalarni muvozanatli taqsimlash hamda xizmatlar 
diversifikatsiyasini kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari asosida O‘zbekistonda tarixiy turizm destinatsiyalarining rivojlanishi hududiy 

jihatdan notekis hamda ko‘p omilli jarayon ekanligi ilmiy jihatdan tasdiqlandi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, turizm 
infratuzilmasi, xizmatlar diversifikatsiyasi va iqtisodiy samaradorlik o‘rtasida kuchli funksional bog‘liqlik mavjud 
bo‘lib, ayniqsa Samarqand viloyati ushbu ko‘rsatkichlar bo‘yicha yetakchi hudud sifatida ajralib turadi.

Tadqiqotning asosiy natijalaridan biri shundan iboratki, infratuzilma rivoji va xizmatlar sifati yuqori bo‘lgan 
hududlarda turizm daromadlari hamda iqtisodiy samaradorlik sezilarli darajada yuqori bo‘ladi. Aksincha, 
infratuzilmasi sust rivojlangan hududlarda turizm salohiyati to‘liq ro‘yobga chiqmaydi.

Shu asosda, tadqiqot turizm siyosatini hududiy differensiallashgan yondashuv asosida shakllantirish, 
investitsiyalarni muvozanatli taqsimlash hamda xizmatlar diversifikatsiyasini kengaytirish zarurligini amaliy 
jihatdan asoslab berdi. Tadqiqot natijalari nafaqat ilmiy, balki amaliy jihatdan ham muhim ahamiyatga ega 
bo‘lib, ular turizmni barqaror rivojlantirish, hududiy iqtisodiy o‘sishni ta’minlash hamda milliy turizm tizimini 
modernizatsiya qilish uchun muhim konseptual asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shu bilan birga, kelgusidagi tadqiqotlar uchun turizm rivojlanishining ekonometrik modellarini ishlab 
chiqish, panel ma’lumotlar asosida hududiy tahlillarni chuqurlashtirish hamda raqamli turizm va barqarorlik 
omillarining ta’sirini empirik baholash dolzarb ilmiy yo‘nalishlar sifatida tavsiya etiladi.
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